
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-82

L'anno 2019 il giorno 27 del mese di Agosto il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di 
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  Riqualificazione Impianto Sportivo “Nico Sapio”, via dei Reggio,10: servizio di 
redazione di uno studio idraulico di un tratto del rivo tombinato “Rio Rostan”. Integrazione, 
per mero errore materiale, del provvedimento dirigenziale 2019-188.0.0.-74 in data 
30/07/2019 di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016.
(CUP B35H18006050006– MOGE 15196 – CIG ZD4287EB27)

Adottata il 27/08/2019
Esecutiva dal 27/08/2019

27/08/2019 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-82

OGGETTO Riqualificazione Impianto Sportivo “Nico Sapio”, via dei Reggio,10: servizio di 
redazione di uno studio idraulico di un tratto del rivo tombinato “Rio Rostan”. Integrazione, per 
mero errore materiale, del provvedimento dirigenziale 2019-188.0.0.-74 in data 30/07/2019 di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016.
(CUP B35H18006050006– MOGE 15196 – CIG ZD4287EB27)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 

- al fine della redazione a livello definitivo della progettazione della Riqualificazione dell’Impianto 
Sportivo “Nico Sapio”, sito in via dei Reggio 10, è risultato essere necessario effettuare specifici  
approfondimenti di indagine e studi, tra i quali lo Studio Idraulico del Rio Rostan, la cui tombinatu-
ra attraversa il sedime del complesso sportivo;

- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Progettazione n° 2019-188.0.0.-74, in data 30 lu-
glio 2019, si è proceduto ad affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), a seguito di indagine di 
mercato informale su MePa di Consip S.p.A., il servizio di redazione dello Studio Idraulico di cui 
trattasi;

Considerato che:

-  per, mero errore materiale, non risultano allegati all’atto Dirigenziale di cui al punto precedente 
la  Determinazione  dei  Corrispettivi  effettuata  ai  sensi  del  D.M.  Ministero  della  Giustizia 
17/06/2016,  che  costituisce  parte  integrante  del  provvedimento  stesso,  né  il  documento 
regolante le “Condizioni Particolari di Contratto” dell’affidamento in oggetto;

Dato atto che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del 
D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti:

- il D. Lgs. n.  50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165.

DETERMINA

1) di integrare, per le motivazioni espresse in premesse, la Determinazione Dirigenziale n° 2019-
188.0.0.-74, in data 30 luglio 2019, di assegnazione, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, a seguito di Trattativa Diretta su MEPA di CONSIP, della redazione di uno Studio 
Idraulico di un tratto del rivo tombinato “Rio Rostan”, nell’ambito della Riqualificazione Impianto 
Sportivo “Nico Sapio”, dei documenti “Determinazione dei Corrispettivi” e “Condizioni Particolari 
di Contratto”;

2) di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

3) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

4) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali. 

Il direttore 
Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

























Ubicazione Opera 
 
 

COMUNE DI  
 

Provincia  
 

 
 

 

Opera 
 

REDAZIONE DI STUDIO IDRAULICO DI UN TRATTO 
DEL RIVO TOMBINATO “RIO ROSTAN” nell’ambito 

della RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO SPORTIVO “NICO 
SAPIO” - via Reggio, 10 GENOVA 

 

 
 

 

 

Ente Appaltante 
 

   
 
 

 

 

  

Indirizzo 
 

 
 

 

 

  

P.IVA 
 

 

Tel./Fax 
 /  

 

E-Mail 
 
 

 

  

Tecnico 
 
 

 

 

Data 
 

24/04/2019 

Elaborato Tavola N° 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEI CORRISPETTIVI 
SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA 

(DM 17/06/2016) 

Archivio 
 
 
 

Rev. 
 

 

Il Tecnico 
 
 
 

Il Dirigente 

 



PREMESSA 
 
Con il presente documento viene determinato il corrispettivo da porre a base di gara nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all’architettura ed all’ingegneria  di cui all'art.46 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50. 
 
Il corrispettivo, costituito dal compenso e dalle spese ed oneri accessori, è stato determinato in funzione 
delle prestazioni professionali relative ai predetti servizi ed applicando i seguenti parametri generali per la 
determinazione del compenso (come previsto dal DM 17/06/2016): 
 
a. parametro «V», dato dal costo delle singole categorie componenti l'opera; 
b. parametro «G», relativo alla complessità della prestazione; 
c. parametro «Q», relativo alla specificità della prestazione; 
d. parametro base «P», che si applica al costo economico delle singole categorie componenti l'opera. 
 
Il compenso «CP», con riferimento ai parametri indicati, è determinato dalla sommatoria dei prodotti tra il 
costo delle singole categorie componenti l’opera «V», il parametro «G» corrispondente al grado di 
complessità delle prestazioni, il parametro «Q» corrispondente alla specificità della prestazione distinto in 
base alle singole categorie componenti l’opera e il parametro base «P», secondo l’espressione che segue: 

CP= ∑(V×G×Q×P) 
  

L’importo delle spese e degli oneri accessori è calcolato in maniera forfettaria; per opere di importo fino a € 
1.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 25% del compenso; per opere di importo pari o 
superiore a € 25.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 10% del compenso; per opere di 
importo intermedio in misura massima percentuale determinata per interpolazione lineare.  



 

QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA 
 
OGGETTO DEI SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA: 
 
REDAZIONE DI STUDIO IDRAULICO DI UN TRATTO DEL RIVO TOMBINATO “RIO ROSTAN” nell’ambito della 
RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO SPORTIVO “NICO SAPIO” via Reggio, 10 - GENOVA 

 

CATEGORIE 
D’OPERA 

ID. OPERE Grado 
Complessità 

<<G>> 

Costo 
Categorie(€) 

<<V>> 

Parametri 
Base 

<<P>> Codice Descrizione 

EDILIZIA E.20 
Interventi di manutenzione straordinaria, 
ristrutturazione, riqualificazione, su edifici e 
manufatti esistenti 

0,95 600.000,00 
7,88359
34200% 

 
Costo complessivo dell’opera : 600.000,00 € 

Percentuale forfettaria spese : 25,00%  
 

FASI PRESTAZIONALI PREVISTE 
 

PROGETTAZIONE 

b.I) Progettazione Preliminare 



 

SINGOLE PRESTAZIONI PREVISTE 
 
Qui di seguito vengono riportate le Fasi prestazionali previste per ogni diversa Categoria d’Opera con la 
distinta analitica delle singole prestazioni e con i relativi Parametri <<Q>> di incidenza, desunti dalla tavola 
Z-2 allegata alla vigente normativa. 
 

EDILIZIA – E.20   

b.I) PROGETTAZIONE PRELIMINARE 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbI.01 Relazioni, planimetrie, elaborati grafici 0,0900 52% 0,0468 

QbI.07 Relazione idrologica 0,0150 52% 0,0078 

QbI.08 Relazione idraulica 0,0150 52% 0,0078 

Sommatoria 0,1200  0,0624 

 
 
 
 



DETERMINAZIONE CORRISPETTIVI 
Importi espressi in Euro 

 

b.I) PROGETTAZIONE PRELIMINARE 

ID. 
Opere 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Parametri 

Base 
Gradi di 

Complessità 

Codici 
prestazioni 

affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

% Costi del 
personale 

<<M>> 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri 

accessori  

 
Corrispettivi 

 

Di cui costo 
del 

personale 

∑(Qi) ∑(Mi)/∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K=25,00% 

CP+S (CP+S)*M 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

E.20 EDILIZIA 600.000,00 
7,88359342

00% 
0,95 

QbI.01, 
QbI.07, 
QbI.08 

0,1200 52,00% 5.392,38 1.348,09 6.740,47 3.505,05 

 

 

R I E P I L O G O 

FASI PRESTAZIONALI 
Corrispettivi 

CP+S 
Di cui costo del 

personale 

b.I) PROGETTAZIONE PRELIMINARE 6.740,47 3.505,05 

 AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO € 6.740,47 3.505,05 

 


